

证券代码：300462

证券简称：华铭智能

公告编号：2018-027

上海华铭智能终端设备股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

上会会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为上会会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 137760000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华铭智能	股票代码	300462
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡红梅	周利兵	
办公地址	上海市松江区茸北工业区施惠路北侧	上海市松江区茸北工业区施惠路北侧	
传真	021-57784383	021-57784383	
电话	021-57784382	021-57784382	
电子信箱	hmzn@hmmachine.com	hmzn@hmmachine.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内主营业务未发生重大变化。

公司是一家从事轨道交通AFC设备的生产厂商，专注于自动售检票设备及相关配套设备的技术研发、生产制造和销售工作。公司坚持自主研发核心技术，主动贴近国内外客户的需求，紧密围绕多样化的市场新格局，在技术更新、业务优化、快速量产及性价比等方面赢得了市场综合竞争优势，已经成为国内外智能终端AFC设备供应商之一。

报告期内，1、公司继续巩固原有市场，加大对新兴市场的拓展力度，并努力向行业下游延伸，提升自身的竞争力；2、抓紧

公共交通升级互联网支付的机遇，对轨道交通AGM设备升级改造，实现手机扫码乘车功能。
报告期内公司所属行业格局和发展趋势，请详见第四节、管理层讨论与分析/九、公司未来发展的展望

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	240,875,828.39	213,445,811.18	12.85%	187,079,574.49
归属于上市公司股东的净利润	45,231,022.94	48,573,804.57	-6.88%	42,349,493.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,928,294.07	36,710,985.81	-15.75%	37,570,986.19
经营活动产生的现金流量净额	9,606,861.99	6,696,051.83	43.47%	-26,709,749.74
基本每股收益（元/股）	0.33	0.35	-5.71%	0.34
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.35	-5.71%	0.34
加权平均净资产收益率	7.93%	9.19%	-1.26%	10.77%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	827,672,880.37	751,409,098.57	10.15%	688,748,532.38
归属于上市公司股东的净资产	588,166,802.67	552,578,979.73	6.44%	504,005,175.16

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	70,302,154.73	67,417,794.44	26,145,888.01	77,009,991.21
归属于上市公司股东的净利润	4,795,284.18	14,501,403.48	6,805,466.82	19,128,868.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,243,670.52	8,635,287.85	4,677,770.71	14,371,564.99
经营活动产生的现金流量净额	-43,755,430.84	3,608,115.99	35,271,636.10	14,482,540.74

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,955	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	15,780	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张亮	境内自然人	38.76%	53,390,400	53,390,400	质押	1,340,000
杭州景谟投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.35%	5,989,600	0		
张晓燕	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
张金兴	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
谢根方	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
孙定国	境内自然人	2.92%	4,017,600			
吴连荣	境内自然人	2.02%	2,783,200	2,783,200		
俞卫明	境内自然人	2.02%	2,783,200	2,783,200		
霍刘杰	境内自然人	1.51%	2,075,000			
中国工商银行股份有限公司—华安媒体互联网混合型证券投资基金	其他	1.42%	1,952,458			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无一致行动人					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，受国家宏观经济环境变化和国内经济环境未见明显好转，市场竞争愈加激烈，面临严峻的困难和挑战，公司管理层根据市场环境和自身的优劣势在年初制定的2017年度工作计划，管理层认真贯彻董事会的战略部署，积极开展各项工作：1) 保持AFC设备的市场占有率，对内加强对销售团队的建设 and 企业文化建设，维护现有优质客户的前提下，继续加大产品的推广及新客户的拓展。2) 初步向系统集成商转型升级，承接和实施AFC系统集成项目，提高自身的市场综合竞争力。3) 研发上继续保持充足投入，实现技术与时俱进：不断研发新技术，对已有的核心模块如发送模块、硬币处理模块、阻挡模块、回收模块等升级换代，也保持开发新模块，包括可以实现手机二维码刷卡过闸机的读卡器应用技术。

报告内较好实现了2017年年度目标：1、营业收入实现2.41亿元，较上年度上涨12.85%，其中系统集成项目收入实现约2980万元，占营业收入的12.36%；2、AFC设备类型及核心模块技术继续保持行业领先，并维持整体毛利率39.3%；3、报告期实现归属于母公司净利润约4523万，较上年度减少6.8%，主要系研发支出、中介费用等期间费用增加。4、经营性现金流量净流入900万元，但报告期内因重大客户的回款状况不佳对现金流影响加大。5、在平湖新埭投资6000万终端设备生产线项目基础建设基本完成，预计2018年上半年将产生收益。5、至报告期末在手储备订单约6亿元，公司经营状况良好。

报告期主要财务报表项目、财务指标重大变动的情况及原因：

1、资产负债表项目

- 1) 应收票据较年初大幅增加1345.42%，主要系期末以承兑票据回款较多，主要为中铁电气化一局及中软华腾的项目回款。
- 2) 预付账款较年初大幅增加183.95%，主要系期初预付款的供应商款。
- 3) 其他流动资产较年初下降87.71%，主要系上年度购买的保本型理财产品3500万，本期到期收回所致。
- 4) 可供出售金融资产较年初下降63%，主要系本期对阿不思科技计提了100%的减值准备。
- 5) 在建工程较年初增加290%，主要系全资子公司智达信平湖生产线基建基本完成，新增投资额3800万元。
- 6) 预收账款较年初增长51%，主要系承接项目的按项目实施进度收款所致。
- 7) 应交税费较年初增长47.28%，主要系销售收入增加以致销项税额增加。

2、利润表项目

- 1) 税金及附加较上年度增加131.71%，主要系报告期内调整土地使用税、房产税等费用性税金科目列支所致。
- 2) 资产减值损失较上年度发生额增加72.43%，主要系报告期对阿不思的投资350万元全额计提了减值准备。

3、现金流量表项目

- 1) 投资活动产生的现金流量净额为支出985.73万元，主要系2016年度末已购买3500万理财产品本报告期到期投资净流入及平湖终端设备生产先投资支出综合所致。
- 2) 筹资活动产生的现金流量净额较上年度减少，主要系2017年度分红所致。

针对市场环境的现状及公司业务模式和生产经营的特点，2018年度公司将进一步加强市场开拓、新产品研发、管理等全方面的优化，提高公司综合竞争力。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
AFC 设备	211,380,266.58	88,653,822.10	41.94%	15.11%	13.19%	-0.71%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
根据财政部2017年5月10日颁布的修订后的《企业会计准则第16号—政府补助》（以下简称“修订后的16号准则”）的相关规定，公司自2017年1月1日起将与日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益，并在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目；与经营活动无关的政府补助，计入营业外收入。	公司第二届董事会第二十五次会议审议通过	根据修订后的16号准则的要求，本期利润表中“其他收益”项目增加3,293,887.50元、“营业外收入”减少3,293,887.50元，比较数据不予调整。
根据财政部2017年4月28日发布的《企业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（以下简称“发布的42号准则”），发布的42号准则自2017年5月28日起施行。本公司根据发布的42号准则及财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30号）的规定，在利润表中新增了“资产处置收益”项目，并对净利润按经营持续性进行分类列报。	公司第三届董事会第七次会议审议通过	根据财会〔2017〕30号的规定，本公司将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失变更为列报于“资产处置收益”，并对净利润按经营持续性进行分类列报。本期利润表中“资产处置收益”增加56,438.89元、“营业外收入”减少56,438.89元、“营业外支出”减少0.00元、“持续经营净利润”增加44,036,808.97元。同时，上期“资产处置收益”增加-44,449.62元，“营业外收入”减少10,844.59元、“营业外支出”减少55,294.21元，“持续经营净利润”增加48,376,476.37元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 新增合并对象

新增合并对象	增加理由	出资额	期末净资产	本期净利润
亮啦（天津）数据科技有限公司	新增控股孙公司	-	-	-
上海近铭智能系统智能系统有限公司	新增控股子公司	-	-	-
柳州华铭智能科技有限公司	新增控股孙公司	-	-	-
成都华铭智能系统设备有限公司	新增控股孙公司	-	-	-
郑州恒越华铭智能系统有限公司	新增控股孙公司	-	-	-

2、本期华铭江苏因注销不再进行合并。